
VY_32_INOVACE_05_Konstantin a Metoděj

KONSTANTIN  A  METODĚJ

Marcela Ryšavá
Základní škola Orlová-Lutyně  K.Dvořáčka 1230 okres Karviná, příspěvková organizace

Použité zdroje : 
PhDr. Harna Josef, CSc. a kolektiv: Vlastivěda Obrazy ze starších českých dějin, Alter 1996
http://www.filaso.cz/katalog-znamky/889/1969-archeologicke-objevy-na-morave-a-na-slovensku
http://www.infofila.cz/1050-vyroci-umrti-sv-metodeje-50-h-zelena-s-3-d-1-id-619-cenik-znamek
http://www.drevenekostely.ic.cz/kostely/broumov/04.jpg
http://www.pastorace.cz/img-obrazky/ruzne/svati/cyril-metodej-v.gif
http://frantisekreka.files.wordpress.com/2009/04/bible1125bw.jpg
http://www.lingvistika.mysteria.cz/rusko_soubory/hlaholice.gif
http://img.signaly.cz/blogy/j/e/nda.signaly.cz/2009-1-23-cyril_metodej4__9.jpg
http://dinosauri-bakov.blog.cz/galerie/panovnici-ceskych-zemi
CD-ROM Kronika Českých zemí



KONSTANTIN A 
METODĚJ

Vlastivěda 4. ročník



šíření KŘESŤANSTVÍ

• nová víra - začala se 
šířit v 9.století

• lidé opouští víru ve
více bohů - pohanství 
a začínají věřit v 
jednoho křesťanského 
boha

• je pojmenované podle 
syna božího - Ježíše 
Krista



příchod VĚROZVĚSTŮ

• tito kněží vysvětlovali nové náboženství jazykem 
srozumitelným, kterému rozuměl i slovanský lid

• byli to učitelé nové víry - věrozvěstové

• roku 863 přišli na 
pozvání knížete 
Velkomoravské 
říše Rastislava 
vzdělaní kněží 
Konstantin a 
Metoděj



VZDĚLANOST
- umění číst a psát

• další kněží mohli z bible 
číst při bohoslužbách 

• lidé tak mohli přijímat 
novou víru - křesťanství

• Konstantin a Metoděj 
vymysleli nové slovanské 
písmo - hlaholici

• do slovanského jazyka 
přeložili části posvátné 
křesťanské knihy - bible

http://www.lingvistika.mysteria.cz/rusko_soubory/hlaholice.gif
http://frantisekreka.files.wordpress.com/2009/04/bible1125bw.jpg


PROHLÁŠENI ZA SVATÉ

• pro uctívání boha 
křesťanů se začaly stavět 
kostely (nejdřív dřevěné
pak kamenné - už se 
nezachovaly)

• Konstantin později přijal 
nové jméno - Cyril 

• Cyril a Metoděj byli za své 
zásluhy o šíření 
křesťanství prohlášeni za 
svaté 

http://media.novinky.cz/643/196437-top_foto1-2jxc1.jpg
http://www.drevenekostely.ic.cz/mapak.html


ZAJÍMAVOSTI:
• kříž - stal se typickým znamením 

křesťanů, protože byl na něm popraven 
Ježíš Kristus

• 5.7. státní svátek - Den slovanských 
věrozvěstů C.a M.

• sousoší Cyrila a Metoděje v Beskydech na 
vrcholu hory Radhošť s nápisem: 
"Spravedliví jsou na věky živí."

• 12 min video ČT Cyril a Metoděj
• Cyril a Metoděj byli bratři

http://www.velehrad.eu/2007/images/velehrad2000_plakat.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radho%C5%A1%C5%A5
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/207562211000023-svetci-a-svedci/


DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI:
• křest - obřad, kdy duše člověka 

pohanského se očistí od 
prohřešků pokropením vodou

• křesťanské desatero - cti otce 
svého i matku svou, nezabiješ, 
nepokradeš ... jakási pravidla 
pro tehdejší způsob života

• v ČR nejstarší dochovaný 
dřevěný kostelík z roku 1177 
stojí v Broumově

http://cs.wikipedia.org/wiki/Desatero


Odpovíš správně na otázky o 
slovanských věrozvěstech?

křesťanství
Cyril a 

Metoděj hlaholice kostely



Konstantin a Metoděj
- pozval je velkomoravský kníže R_____ 
- byli to _____, kteří znali ________ jazyk 
- přišli v _.století (roku 863), aby šířili novou ___
- ________ - víra v jednoho boha
- křest - obřad, kdy ____ se mění v ______
- vymysleli nové slovanské písmo - ______
- přeložili do slovanského jazyka ____
- začaly se stavět církevní budovy - ______
- Konstantinovo pozdější jméno - ____
- prohlášeni za _____ za šíření křesťanství 

DÚ: doplňovačka



Konstantin a Metoděj
- pozval je velkomoravský kníže Rastislav
- byli to kněží, kteří znali slovanský jazyk 
- přišli v 9.století (roku 863), aby šířili novou víru
- křesťanství - víra v jednoho boha
- křest - obřad, kdy pohan se mění v křesťana
- vymysleli nové slovanské písmo - hlaholici
- přeložili do slovanského jazyka bibli
- začaly se stavět církevní budovy - kostely
- Konstantinovo pozdější jméno - Cyril
- prohlášeni za svaté za šíření křesťanství 

DÚ: doplňovačka



Dřívější jméno učence Cyrila ___________

1. Kníže, za jehož vlády vzkvétala VM říše

2. Nové slovanské písmo

3. Víra v jednoho křesťanského Boha

4. Budova, kde věřící uctívají Boha

5. Učitelé nové víry (Cyril a Metoděj)

6. Cyril a Metoděj byli po smrti prohlášeni za

7. Vzdělaní lidé, kteří uměli číst a psát

8. Obřad, kdy pohan se mění v křesťana

9. Posvátná křesťanská kniha

10. Umění číst a psát, které šířili kněží

*

Zpět na poslední zobrazenou stranu


